mengintegrasikan dan mendamaikan konflik ajaran tasawuf dan fiqh yang dimulai sejak pertengahan abad 3H/9M. Pada gerakan pembaharuan tersebut muncul tokoh-tokoh seperti Al-Kharraz (w 286 H/ 899 M), Al-Junaid (w 298 H/ 911 M), Al-Kalabazi (w 385 H/ 995 M), Al-Qusyairy (w 465 H/ 1073 M), Al-Ghazali (w 505 H/1111 M). Kemudian dari gerakan tersebut muncul Ibnu Arabi yang tampil dengan ide komparatifnya yang bernuansa filsafat dan sekaligus melahirkan ide-ide filosofis, pluralis dan futuristik.<sup>10</sup>

Ibnu Arabi dikenal sebagai tokoh pluralis, filosofis dan futuris.